
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 30     Data 05/02/2016  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia:  

Nome Fornitore Beneficiario: Famiglie alunni Scuola dell’obbligo 

Importo:  

Norma o titolo: Legge n.62/2000 – Circolare n.11 del 19/05/2015 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.U.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto:Borse di studio A.S. 2014/2015 
 

 

Oggetto:  
APPROVAZIONE ELENCHI AVENTI DIRITTO ASSEGNAZIONE BORSE DI 

STUDIO PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO, 

STATALE E PARITARIA, EX LEGGE N.62-2000 – ANNO SCOLASTICO 

2014-2015.-               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 
 

 PREMESSO : 
 

- CHE l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio XV – Diritto allo 

studio, ai sensi della legge 10 marzo 2000 n.62  recante “Norme per la parità scolastica e 

disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione” e del D.P.C.M. 14/02/2001, n.106, con 

Circolare n.11 del 19/05/2015, ha pubblicato il bando per l’assegnazione alle famiglie degli 

alunni della Scuola dell’obbligo e superiore, statale e paritaria che versano in condizioni di 

maggiore svantaggio economico, di borse di studio a sostegno delle spese sostenute per 

l’istruzione dei propri figli, per l’anno scolastico 2014/2015, in relazione a frequenza 

scolastica, trasporti, mense e sussidi scolastici, con esclusione dei libri di testo obbligatori; 

 

- CHE in riferimento alla Circolare di cui sopra, modificata con successive note prot. n. 

39891 del 01/06/2016 e prot. n. 46617 del 25/06/2015, i Comuni sono stati chiamati, 

limitatamente alle Scuole Primarie e Secondarie di  I° Grado, a curare i seguenti 

adempimenti: 

- Affissione e trasmissione bando alle istituzioni scolastiche; ricezione e istruzione delle 

istanze; redazione, approvazione e trasmissione elenchi al competente Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

 

- DATO ATTO  che a seguito dell’affissione all’albo del bando di cui trattasi, avvenuta in 

data 28/05/2015, la cui scadenza è stata prorogata sino al 30/09/2015, sono pervenute 

all’Ufficio Servizi Scolastici N.34 istanze, trasmesse dall’Istituzione Scolastica in data 

12/10/2015 ed assunte al prot. n. 12351 del 13/10/2015,  di cui N.19 per la Scuola primaria e 

N.15 per la Scuola Secondaria di primo grado; 

 

- PRESO ATTO che, a seguito d’istruttoria d’Ufficio, è stato rilevato che per n.1 istanza 

presentata per la Scuola Secondaria di primo grado, il valore ISEE ivi indicato faceva 

riferimento all’ISEE rilasciato secondo la precedente normativa e la persona richiedente 

interessata, invitata dall’ufficio a regolarizzare l’ISEE secondo le nuove disposizioni di cui 

al D.P.C.M. n.159 del 05/12/2013, comunicava verbalmente di rinunciare all’istanza 

presentata; 

 

- CHE,  in relazione a quanto sopra, si deve procedere all’ammissione delle restanti n.33 

istanze, in possesso dei requisiti richiesti, e così distinte: 

a) N.19  per la Scuola Primaria,   per un ammontare complessivo di spesa di  €.2.028,50; 

b) N.14   per la Scuola  Secondaria di I° Grado,  per un ammontare complessivo di  €.2.555,09; 

  

- DATO ATTO che le istanze pervenute, riguardanti gli alunni della Scuola Primaria e della 

Scuola Secondaria di primo grado di questo Comune, mediante l’utilizzo di apposito 

software dedicato, predisposto dallo stesso Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, sono state inserite nel programma formando così due distinti 

elenchi segnati rispettivamente di lett. A) e B); 

 

- RITENUTO di doversi provvedere all’approvazione dei suddetti elenchi degli aventi diritto 

all’assegnazione delle borse di studio per l’anno scolastico 2014/2015 che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto, ordinate in base alla progressione degli 



indicatori della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) fino e non oltre il valore limite 

di €.10.632,94; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della 

determinazione n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del 

procedimento del Settore Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti 

amministrativi afferenti i servizi scolastici e sociali; 

 

- VISTO, altresì : 

- Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La L.R.  N. 30/2000; 

- Le leggi 127/97 e  191/98 ed il D.Leg.vo 29/93, nonchè la L.R. 23/98 di recepimento in 

Sicilia,   che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili degli uffici e dei 

servizi ; 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- La Legge 10 marzo 2000 n.62  recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio, nonché il D.P.C.M. 14/02/2001, n.106, 
 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

 

1) - Al Responsabile del Settore amministrativo di  approvare gli allegati elenchi,  segnati di lett.A) 

e B),  ordinate in base alla progressione degli indicatori della situazione economica equivalente 

(I.S.E.E.), con limite d’I.S.E.E. fino al valore massimo di €.10.632,94, per l’assegnazione alle 

famiglie degli alunni della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado, statale e 

paritaria che versano in condizioni di maggiore svantaggio economico, di borse di studio a sostegno 

delle spese sostenute per l’istruzione dei propri figli, per l’anno scolastico 2014/2015, connesse alla 

frequenza scolastica, per trasporti, mense e sussidi scolastici, con esclusione dei libri di testo 

obbligatori, giusta Circolare n.11 del 19/05/2015 e successive modifiche, emanata dall’Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale - Servizio Buono Scuola,  Diritto allo studio e Alunni svantaggiati; 

 

2) - Dare atto che il numero complessivo delle istanze ammesse ai fini della concessione delle borse 

di studio per l’anno scolastico 2014/2015 è pari a N.33, così distinte: 

- Per la SCUOLA PRIMARIA:  Istanze ammesse N. 19 

- Per la SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: Istanze ammesse N. 14 

 

3) - Dare atto che N.1 istanza relativa alla scuola secondaria di I° grado non è stata ammessa per 

carenza di documentazione; 

 

4) - Dare atto, inoltre, che l’approvazione dei suddetti elenchi non comporta alcun onere per l’Ente 

e che l’erogazione delle somme in favore delle famiglie che hanno presentato istanza e risultano 

ammesse, rimane subordinata all’accreditamento delle somme da parte della Regione Siciliana; 

 

5) - Trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, per come specificatamente indicato all’ultimo capoverso del punto 2) 

della Circolare n.11 del 19/05/2015 emanata dal predetto Assessorato, nonché di inviare gli elenchi 

che con la presente si approvano a mezzo e-mail, all’indirizzo di posta elettronica :  

uob17istruzione@regione.sicilia.it oppure  a.alagna@regione.sicilia.it ; 

 

mailto:uob17istruzione@regione.sicilia.it
mailto:a.alagna@regione.sicilia.it


6) - Dare atto, inoltre,  che la presente determinazione : 

- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi ; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

        Il Responsabile del Procedimento 

               F.to Sig. Luciano Onorato 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione finalizzata all’approvazione degli elenchi degli 

aventi diritto all’assegnazione delle Borse di Studio per l’anno scolastico 2014/2015, segnati di lett. 

A) e B), concernenti rispettivamente le richieste relative agli alunni della Scuola Primaria e della 

Scuola Secondaria di primo grado, ordinate in misura crescente rispetto al parametro I.S.E.E., fino e 

non oltre il valore massimo di €.10.632,94,  per come previsto dalla Legge 10 marzo 2000, n.62; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 
 

- VISTI : 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000 

 La L.R.  N. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 L’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La legge 10 marzo 2000 n.62  recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio, nonché il D.P.C.M. 14/02/2001, n.106, 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) - Approvare gli allegati elenchi, segnati di lett. A) e lett. B),  ordinate in base alla progressione 

degli indicatori della situazione economica equivalente (I.S.E.E.), con limite d’I.S.E.E. fino al 

valore massimo di €.10.632,94, per l’assegnazione alle famiglie degli alunni della Scuola Primaria 

e della Scuola Secondaria di primo grado, statale e paritaria che versano in condizioni di 

maggiore svantaggio economico, di borse di studio a sostegno delle spese sostenute per l’istruzione 

dei propri figli, per l’anno scolastico 2014/2015, connesse alla frequenza scolastica, per trasporti, 

mense e sussidi scolastici, con esclusione dei libri di testo obbligatori, giusta Circolare n.11 del 

19/05/2015 e successive modifiche, emanata dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale - 

Servizio Buono Scuola,  Diritto allo studio e Alunni svantaggiati; 

 

2) - Dare atto che il numero complessivo delle istanze ammesse ai fini della concessione delle 

borse di studio per l’anno scolastico 2014/2015 è pari a N.33, così distinte: 



- Per la SCUOLA PRIMARIA:  Istanze ammesse N. 19 

- Per la SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO: Istanze ammesse N. 14 

 

3) - Dare atto che N.1 istanza relativa alla scuola secondaria di I° grado non è stata ammessa per 

carenza di documentazione; 

 

4) - Dare atto, inoltre, che l’approvazione dei suddetti elenchi non comporta alcun onere per l’Ente 

e che l’erogazione delle somme in favore delle famiglie che hanno presentato istanza e risultano 

ammesse, rimane subordinata all’accreditamento delle somme da parte della Regione Siciliana; 

 

5) - Trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale, per come specificatamente indicato all’ultimo capoverso del punto 

2) della Circolare n.11 del 19/05/2015 emanata dal predetto Assessorato, nonché di inviare gli 

elenchi che con la presente si approvano a mezzo e-mail, all’indirizzo di posta elettronica :  

uob17istruzione@regione.sicilia.it oppure  a.alagna@regione.sicilia.it ; 

 

6) - Dare atto,  infine,  che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo pretorio 

online di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine tenuto 

presso il settore Amministrativo. 

  Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

                                       ____________________________________ 

 

 

 
 

  

mailto:uob17istruzione@regione.sicilia.it
mailto:a.alagna@regione.sicilia.it

